Дело № 1-603/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 18 октября 2017 года 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Бобровой О.А.

при секретаре Шведове И.В.,

с участием государственного обвинителя Трушниковой Н.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Балахниной Е.Е., представившей удостоверение адвоката № 1429 от 29 марта 2016 года, ордер № 067737 от 26 сентября 2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, неработающего, судимого:

- 15 июня 2017 года Железнодорожным районным судом г. Барнаула (с учетом апелляционного постановления Алтайского краевого суда от 4 августа 2017 года) по п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 6 месяцев, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 09 часов 30 минут 29 июля 2017 года ФИО1 посредством своего сотового телефона и установленной в нем программы «WhatsApp» в сети «Интернет» вступил в переписку с неустановленным лицом, которое предложило ФИО1 сбывать наркотические средства за денежное вознаграждение. На данное предложение ФИО1 согласился в связи с трудным материальным положением, тем самым вступив с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор. Таким образом, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

С целью облегчения совершения преступления соучастники распределили преступные роли, согласно которым неустановленное лицо будет предоставлять расфасованные наркотические средства для ФИО1, а ФИО1 должен будет упаковывать и раскладывать данные наркотические средства на территории г. Барнаула, после чего с помощью имеющегося у него сотового телефона с установленной в нем программе «Telegramm» в сети Интернет сообщать неустановленному лицу информацию о месте закладок и в дальнейшем за работу получать денежное вознаграждение.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в нарушение ст.ст. 14, 17, 20 и 23-25 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 не позднее 09 часов 30 минут 29 июля 2017 года, проследовал по адресу, указанному неустановленным лицом, а именно: 

<

...>, где на участке местности около указанного здания забрал ранее оставленное неустановленным лицом, наркотическое средство- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,4 грамма, что является крупным размером, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список 1- «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», то есть незаконно приобрел его с целью дальнейшего сбыта. Достоверно зная, что указанная смесь является наркотическим средством, ФИО1 стал незаконно хранить приобретенное и заранее приготовленное для сбыта данное наркотическое средство при себе, для дальнейшей его реализации.

Не позднее 09 часов 30 минут 29 июля 2017 года ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, разложил наркотические средства, а именно смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон:

- массой 0,22 грамма оставил в рейке гаражных ворот, расположенных у дома по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,22 грамма оставил за водосточной трубой, расположенной на здании по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,24 грамма оставил за газовой трубой, расположенной у дома по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,22 грамма оставил за газовой трубой, расположенной у дома по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,22 грамма оставил под крышей деревянного дома, расположенного по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,24 грамма оставил за столбом, расположенным у дома по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,27 грамма оставил за газовой трубой, проходящей около дома по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,23 грамма оставил за столбом, находящимся около дома по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,23 грамма оставил за водосточной трубой, находящейся около дома по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,24 грамма оставил под крышей сооружения, находящегося на участке по адресу: 

<

...>;

- массой 0,24 грамма оставил под металлической палкой гаража, находящегося около дома по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,23 грамма оставил за забором дома по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,23 грамма оставил на заборе дома по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,22 грамма оставил под металлической крышей гаража, расположенного по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,23 грамма оставил на столбе забора дома, расположенного по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,22 грамма оставил на столбе, расположенном у дома по адресу: 

<

...>; 

- массой 0,22 грамма оставил под металлической крышей гаража, расположенного на участке дома по адресу: 

<

...>. 

При этом все адреса вышеуказанных закладок ФИО1 сфотографировал на свой сотовый телефон для дальнейшей передачи данной информации приобретателям наркотического средства, однако 29 июля 2017 года около 09 часов 30 минут ФИО1, находясь около дома, расположенного по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудником полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 10 часов 35 минут до 10 часов 48 минут 29 июля 2017 года, в рейке гаражных ворот, расположенных у дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 10 часов 49 минут до 10 часов 59 минут 29 июля 2017 года, за водосточной трубой, расположенной на здании по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 11 часов 02 минут до 11 часов 08 минут 29 июля 2017 года, за газовой трубой, расположенной у дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут 29 июля 2017 года, за газовой трубой, расположенной у дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 11 часов 22 минут до 11 часов 30 минут 29 июля 2017 года, под крышей деревянного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 11 часов 32 минут до 11 часов 37 минут 29 июля 2017 года, за столбом, расположенным у дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 11 часов 39 минут до 11 часов 44 минут 29 июля 2017 года, за газовой трубой, проходящей около дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,27 грамма.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 11 часов 45 минут до 11 часов 53 минут 29 июля 2017 года, за столбом, находящимся около дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 25 минут 29 июля 2017 года, за водосточной трубой находящейся около дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма; под крышей сооружения, находящегося на участке по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма; под металлической палкой гаража, находящегося около дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,24 грамма, 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 10 минут 29 июля 2017 года, за забором дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма; на заборе дома по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма; под металлической крышей гаража, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма; на столбе забора дома, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,23 грамма; на столбе, расположенном у дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма; под металлической крышей гаража, расположенного на участке дома по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма.

Каждое из обнаруженных и изъятых в ходе осмотров места происшествия наркотическое вещество в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», включено в список № 1- «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», является значительным размером.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 29 июля 2017 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут в служебном кабинете №312 ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции у ФИО1- в левом боковом кармане надетых на нем штанов, было обнаружено и изъято наркотическое средство-смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 3,48 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», включено в список № 1- «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», является крупным размером.

Таким образом, ФИО1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,4 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», включено в список № 1- «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», является крупным размером, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не довел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, а информация о его месте нахождения не передана соучастнику. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал в полном объеме, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в соответствии со ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д.122-130, 161-164, т. 2 л.д.11-13), согласно которым 18 или 19 июля 2017 года на сайте «Авито» он нашел объявление о работе пешим курьером, где было сказано, что нужны курьеры по доставке «радости» и позвонил на указанный в нем номер телефона, но телефон был отключен. Также в объявлении было сказано, что если номер не отвечает, то нужно писать сообщение по программе «Ватсап». Он написал на данный номер, что его заинтересовала работа, и он хотел бы узнать более подробно о работе. 20 июля 2017 года ему пришло сообщение с данного номера, где было написано, что работа заключается в том, что нужно будет разносить курительные смеси для кальяна. За один адрес происходит оплата в размере 200 рублей. Тогда он понял, что это работа заключается в том, что нужно будет раскладывать закладки с наркотическим веществом, так как ранее неоднократно слышал об этом. Он написал, что его это не интересует. Тогда абонент начал его уговаривать заняться этим, убеждая, что это не так опасно, и что безопасность будет зависеть только от него. Так же абонент написал, что он сможет попробовать, и если не понравится, то он всегда сможет отказаться. В итоге он согласился, и решил попробовать. Об этом он никому не говорил. Затем его попросили скинуть на ватсап свою фотографию и как его зовут. Тогда он сфотографировал себя и написал, что его зовут Александр. Затем ему прислали сообщение, где было написано, как нужно себя вести, как нужно раскладывать и упаковывать данные закладки с наркотическим веществом. По поводу зарплаты ему написали, что он будет получать либо путем закладки или через ВЭБ-мани. Он выбрал путем закладок. После этого ему написали, что нужно установить в телефоне программу «Телеграмм» и по «Ватсапу» отправить номер, который он зарегистрировал в «Телеграмм». После этого он установил программу «Телеграмм», и по «Ватсап» отправил сообщение с текстом: ***- это был номер его телефона. Затем в течение 5-10 минут его нашли в программе «Телеграмм». Далее общение было только через программу «Телеграмм», где ему написали, чтобы он удалил все сообщения, которые были в «Ватсап», что он и сделал. В программе «Телеграмм» он общался с человеком под ником «Girl». И общаясь с ником «Girl», ему было рассказано, как и кому нужно отправлять адреса закладок и фотографии, данные фотографии нужно было отправлять с адресами обязательно. Далее в этот же день ему пришло сообщение в программе «Телеграмм»- адрес с местом закладки, которую он должен был разложить и отправить адреса через программу «Телеграмм». Там было написано «3 промышленный проезд последний дом в тупике за ним кусты в кустах береза под ней прикопано красный скотч сверток». Далее на общественном транспорте он направился по указанному адресу, где нашел то место, поднял в указанном месте закладку с наркотическим веществом внутри. Когда он поднял данный сверток, то он развернул сверток и посмотрел, что было внутри. Там было 5 зип-пакетов с порошком внутри. По пути следования на адрес, он зашел в магазин и приобрел изоленту. По пути следования от места закладки до остановки общественного адреса он упаковал данные пакетики в изоленту. Далее в этот же день он направился в район улиц Кирова-Песчаная-Ядринцева, где в различные места разложил данные закладки. Все места с закладками он фотографировал на телефон. И по пути следования до дома он отправил фотографии с описанием через программу «Телеграмм» нику «Girl». Данные сообщения он удалил после того, когда ему пришло от «Girl» сообщение, что последний принял адреса, которые он отправил. Вечером этого же дня ему пришло сообщение в «Телеграмм», что ему дали еще адрес с оптовой закладкой. Данную закладку он решил ехать забирать на следующий день. Утром 21 июля 2017 года он направился за оптовой закладкой в район моста через проспект Строителей в частном секторе. Когда он нашел место, то обнаружил закладку, которая была упакована в изоленту красного цвета. Когда он развернул оптовую закладку, то там были также зип-пакеты в количестве 15 штук. У него с собой была изолента черного цвета. Далее он проследовал в магазин «1000 мелочей», где приобрел маленькие магнитики, и упаковал данные пакетики в изоленту с магнитиками. Потом он проследовал на улицы Садовая- Индустриальная, где данные свертки с магнитиками и веществом внутри прикрепил к различным металлическим изделиям. Все места, где он прикреплял свертки, также фотографировал. Далее описание места закладки и фотографии он отправил также тому же нику. И когда «Girl» их получил, то он данные сообщения удалил. В утреннее время 22 июля 2017 года ему пришло сообщение в телеграмм, что есть оптовая закладка, которая находится на пересечении улиц Советской Армии и проспекта Строителей под мостом. Когда он прибыл в указанный адрес, то нашел место и там был пакетик в изоленте красного цвета. Когда он развернул, то увидел в пакете около 30 зип-пакетов с веществом внутри, он также эти пакеты упаковал в изоленту черного и синего цвета и также прикрепил к ним магнитики. После этого он направился в район улицы Денисова и там, в частном секторе, прикрепил пакетики к различным металлическим предметам. После этого он также все сообщения отправил, и когда ему пришел ответ, что сообщения получены, он удалил их из своего телефона. 23 июля 2017 года ему опять пришло сообщение в телеграмм, что для него есть адрес с оптовой закладкой. 24 июля 2017 года он направился по указанному адресу, где было сказано начало ул. Молодежная под металлическим знаком. Закладка была упакована также в изоленту красного цвета. Когда он развернул пакет, в нем было также 30 пакетиков с таким же веществом. Он данные пакетики упаковал также в изоленту, прикрепил к пакетикам магнитики, а затем разложил в частном секторе в районе ул. Телефонной, прикрепляя их к различным металлическим предметам. Он, как и раньше, отправил все сообщения и после того, как получил ответ о их доставке, удалил их. После этого ему в этот же день пришло сообщение так же в «Телеграмм», что ему пришла зарплата, которая находится на Рыбозаводском проезде напротив здания №24, со стороны речки у дерева прикопан пакет. Приехав на указанное место, он нашел там пакет с деньгами- 10000 рублей. 26 июля 2017 года ему опять пришло сообщение, что для него есть оптовая закладка по адресу ул. Павловский тракт, 1\1, которую он забрал, там было около 30 пакетиков, которые он также, как и раньше упаковал, разложил на п.Мирный и отправил сообщения, затем удалив их. В этот же день ему пришло сообщение, что для него пришла зарплата, которая находится в парке на ул. А. Петрова, прибыв туда, он не смог найти это место и решил поискать позже. Также в сообщении было сказано, что на ул. Аванесова, 30 г. Барнаула есть еще оптовая закладка, которую он поднял, и там также было около 30 пакетиков. По той же схеме он упаковал пакетики, раскладывать решил в субботу 29 июля 2017 года. Около 07 часов 00 минут он приехал в п. Мирный г. Барнаула и начал раскладывать закладки по различным металлическим предметам. Затем он увидел, что едет машина полиции. Когда сотрудники полиции подъехали к нему, он находился у дома по адресу: 

<

...>, время было около 09 часов 30 минут. Сотрудники полиции поинтересовались у него, что он делает, он ответил, что идет в сторону своего дома. Тогда сотрудники полиции спросили про телефон и попросили посмотреть его содержимое. Когда он передал телефон, то сотрудник внутри чехла от телефона увидел листочек с адресами закладок. Так как он с начала адреса записывал на листочек, а потом переносил в телефон. Но данный листочек он забыл выкинуть. Сотрудники полиции это заметили и задержали его. В беседе он рассказал сотрудникам полиции, что он является закладчиком наркотических средств в г. Барнауле. Сотрудники полиции вызвали следственно- оперативную группу. Затем по его указанию вместе со следователем, оперуполномоченным, экспертом и двумя понятыми они проследовали: к дому по адресу: ул. 42 Краснознаменной Бригады, 80-2, там он указал на ворота гаража, расположенного у указанного дома, где на воротах в верхнем правом углу в рейке он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к зданию по адресу: ул. 42 Краснознаменной Бригады, 93в, там он указал на водосточную трубу, находящуюся на складском помещении, где за трубой на расстоянии 1 метра от земли, он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: ул. 42 Краснознаменной Бригады, 80а, там он указал на газовую трубу, находящуюся на указанном доме, где за трубой на расстоянии 1,5 метра от земли и 20 см. от крыши дома, он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: ул. 42 Краснознаменной Бригады, 95а, там он указал на металлический столб, который крепит газовую трубу, расположенный на расстоянии 2-х метров от калитки указанного дома по левой стороне, где за трубой на расстоянии 20 см от земли, он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к зданию по адресу: ул. 42 Краснознаменной Бригады, 82а, там он указал на металлическую крышу данного здания, на место, расположенное на расстоянии 13 см. от левого угла крыши, где под крышей он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 4-ый проезд, 82б, где он указал на металлический столб, который крепит газовую трубу, расположенный на расстоянии 10-ти метров от калитки указанного дома, где за трубой на расстоянии 50 см от земли, он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 4-ый проезд, 57, там он указал на газовую трубу, проходящую мимо гаража, на расстоянии 1-ого метра от калитки указанного дома, в правую сторону, где за трубой он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 4-ый проезд, 53, там он указал на металлический столб, который крепит газовую трубу, расположенный на расстоянии 7-ми метров от калитки указанного дома, где за трубой на расстоянии 50 см. от земли, он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 3-ий проезд, 32, там он указал на водосточную металлическую трубу, проходящую от крыши дома вниз к земле, где за трубой на расстоянии 50 см. от земли, он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 3-ий проезд, 24, там он указал на помещение с металлической крышей, расположенное у указанного дома, где под крышей на расстоянии 20 см. от края, он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 3-ий проезд, 19, там он указал на металлическую полку, расположенную между гаражом и постройкой, расположенных у указанного дома, где оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 3-ий проезд, 39, там он указал на металлический столб, который крепит газовую трубу, расположенный у металлического забора, указанного дома, где за забором на расстоянии 20 см. от земли, оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 3-ий проезд, 45/2, там он указал на металлический столб, который крепит газовую трубу, расположенный у указанного дома, где за трубой, он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 3-ий проезд, 48, там он указал на металлическую крышу гаража, расположенного у указанного дома, на место расположенное на расстоянии 10 см от угла крыши в глубь, где под крышей он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 3-ий проезд, 52, там он указал на кирпичный забор с металлическим креплением, где ранее за забором он оставил закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 3-ий проезд, 60, там он указал на металлический столб, который крепит газовую трубу, расположенную у указанного дома, где за трубой на расстоянии 50 см от земли оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дому по адресу: Кооперативный 3-ий проезд, 68, там он указал на металлическую крышу гаража, расположенного у указанного дома, где на расстоянии 5 см от угла крыши, под крышей он оставил ранее закладку с наркотиком, далее к дереву, расположенному на расстоянии 50 метров от дома по адресу: ул. ФИО2, 223, там он указал на место на земле у дерева, где он должен был забрать сверток с денежными средствами, с оплатой за его работу. Указанные адреса с закладками, которые были изъяты, он в программу «Телеграмм» отправить не успел. В ходе осмотров все указанные закладки были изъяты и надлежащим образом упакованы, также были изготовлены протоколы изъятия, в которых расписывались все участвующие лица, в протоколах все было указано верно. После этого его доставили в ОП по Индустриальному району, где в присутствии понятых ему был произведен личный досмотр, в ходе которого у него из левого бокового кармана штанов, одетых на нем, был изъят пакет, в котором находилось 15 свертков красной изоленты. Внутри каждого свертка находился пакетик с рельсовой застежкой, в котором имеется кристаллообразное вещество белого цвета. Все свертки были изъяты и надлежащим образом упакованы. Затем с правого набедренного кармана штанов, одетых на нем, был изъят сотовый телефон «Sony» в корпусе черного цвета с сим- картой «Билайн», флэш картой на 8 gb, которые не упаковывались. По окончании действия был составлен протокол личного досмотра, с которым все присутствующие ознакомились и поставили свои подписи. Далее, в присутствии понятых, сотрудником полиции у него были получены образцы для сравнительного исследования- смывы с кистей рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон, после чего составлен соответствующий протокол с которым все ознакомились и поставили свои подписи. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО4- 

<

данные изъяты>, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.84-86), согласно которым около 09 часов 30 минут у дома № 81-2 по ул. 42 Краснознаменной Бригады г. Барнаула, им был замечен молодой человек, который шел ему на встречу и, заметив служебный автомобиль, развернулся, и пошел в обратную сторону, при этом оглядывался, пытался скрыться, вел себя подозрительно, что привлекло его внимание и вызвало подозрение, что данный парень может при себе хранить вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте. На его вопрос, имеются ли у него при себе вещества, предметы, запрещенные в гражданском обороте, парень, как позднее стало известно- ФИО1, стал заметно нервничать, ничего внятного пояснить не смог, сделал резкий рывок в сторону и попытался что-то сбросить с левого бокового кармана штанов. ФИО1 был им задержан. На место была вызвана следственно- оперативная группа, по приезду которой, ФИО1 был передан сотрудникам полиции ОП по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. 

Показаниями свидетелей ФИО5 (т.1 л.д.99-110) и ФИО6 (т.1 л.д.218-227), оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым они участвовали понятыми при осмотрах мест происшествий. По указанию ФИО1 группа в составе следователя, оперуполномоченного, эксперта, понятых и задержанного проследовали в г. Барнауле по различным адресам, где Сташко указывал на места, где он ранее оставил закладки с наркотическим средством. В ходе осмотров все обнаруженные закладки были изъяты и упакованы. После окончания следственных действий были составлены протоколы осмотра места происшествия, с которыми все участвующие лица ознакомлены и поставили свои подписи. 

Показаниями свидетелей ФИО7 (т.1 л.д.216-217), ФИО8 (т.1 л.д.228-229), оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия. По указанию задержанного ФИО1 они вместе с сотрудниками полиции прошли к дереву, расположенному на расстоянии 50 метров от дома по адресу: 

<

...>, где ФИО1 указал на место на земле у указанного дерева, где должен был забрать сверток с денежными средствами, предназначенными в качестве оплаты за работу. В ходе осмотра указанный сверток был изъят и упакован. После окончания данного следственного действия вслух был оглашен протокол осмотра места происшествия, в котором все расписались. 

Показаниями свидетелей ФИО9 (т. 1 л.д. 87-90), ФИО10 (т.1 л.д. 91-95), оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, участвовавшими в качестве понятых при личном досмотре, в ходе которого у Сташко из левого бокового кармана штанов, одетых на нем, был изъят пакет, в котором находилось 15 свертков красной изоленты. Внутри каждого свертка находился пакетик с рельсовой застежкой, в котором имелось кристаллообразное вещество белого цвета. Все свертки были упакованы. Затем из правого набедренного кармана штанов, одетых на Сташко, был изъят сотовый телефон «Sony» в корпусе черного цвета c сим-картой «Билайн», флэш картой на 8 gb, которые не упаковывались. По окончании действия протокол личного досмотра был всеми участвующими изучен и подписан. Далее сотрудником полиции у Сташко были получены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. После чего составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля ФИО11- 

<

данные изъяты>, оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым около 15 часов 29 июля 2017 года в ОП по Индустриальному району по г. Барнаулу по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ, был доставлен ФИО1 В присутствии понятых им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у Сташко из левого бокового кармана штанов, одетых на нем, был изъят пакет, в котором находилось 15 свертков красной изоленты. Внутри каждого свертка находился пакетик с рельсовой застежкой, в котором имелось кристаллообразное вещество белого цвета. Все свертки были надлежащим образом упакованы. Затем у Сташко из правого набедренного кармана штанов был изъят сотовый телефон «Sony» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн», с флэш картой на 8 gb и блокнот, которые не упаковывались. По окончании действия был составлен протокол личного досмотра, который был изучен всеми участвующими лицами и подписан. Далее у Сташко были получены образцы для сравнительного исследовании- смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. (т.1 л.д.96-98)

Протоколами осмотра места происшествия с участием ФИО1, согласно которым в период времени с 10-35 часов до 13-10 часов 29 июля 2017 года ФИО1 указал: 

- на рейку гаражных ворот, расположенных у дома по адресу: 

<

...>, где был обнаружен полиэтиленовый квадратный пакетик красного цвета с магнитиком. При этом ФИО1 пояснил, что внутри изъятого пакетика находится наркотическое средство (т.1 л.д. 4-6); 

- на водосточную трубу, расположенную на здании по адресу: 

<

адрес> бригады, 93В, за которой был обнаружен полиэтиленовый красный пакет в виде квадратика с магнитиком. При этом ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он заложил наркотическое вещество, находящееся в указанном пакете за указанную трубу по указанному адресу (т.1 л.д. 9-11); 

- на участок за газовой трубой, расположенной у дома по адресу: 

<

...>, где был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата красного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что именно он заложил наркотическое средство «скорость» за газовую трубу по данному адресу (т.1 л.д. 14-16);

- на участок за газовой трубой, расположенной у дома по адресу: 

<

...>, где был обнаружен полиэтиленовый пакет красного цвета в виде квадрата с магнитом. При этом ФИО1 пояснил, что 29 июля 2017 года в данный пакет он положил наркотическое средство «скорость» (т.1 л.д. 19-21);

- на крышу деревянного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, под которой был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата красного цвета. При этом ФИО1 пояснил, что 29 июля 2017 года в он сам заложил данный пакет с наркотиком (т.1 л.д.24-26); 

- на столб, расположенный у дома по адресу: 

<

...>, за которым был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата красного цвета с магнитом. При этом Сташко пояснил, что 29 июля 2017 года он сам туда заложил указанный пакетик (т.1 л.д. 29-31); 

- на газовую трубу, проходящую около дома по адресу: 

<

...>, за которой был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата синего цвета. При этом Сташко пояснил, что данный пакетик с наркотическим средством «скорость» он сам заложил 29 июля 2017 года (т.1 л.д.34-36); 

- на столб, находящийся около дома по адресу: 

<

...>, за которым был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата синего цвета с магнитом. При этом Сташко пояснил, что сам положил в данное место наркотическое средство 29 июля 2017 года (т.1 л.д.39-41);

- на водосточную трубу, находящуюся около дома по адресу: 

<

...>, за которой был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата синего цвета. При этом Сташко пояснил, что данное наркотическое средство он сам заложил в данную трубу 29 июля 2017 года, 

- на крышу сооружения находящегося на участке по адресу: 

<

...>, под которой был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата синего цвета, на металлическую палку гаража находящегося около дома по адресу: 

<

...>, под которой был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата синего цвета. При этом Сташко пояснил, что 29 июня 2017 года в этих местах он положил указанные пакетики (т.1 л.д.44-48); 

- на забор дома по адресу: 

<

...>, за которым был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата синего цвета, далее на забор дома по адресу: 

<

...>, на котором был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата синего цвета, далее на металлическую крышу гаража, расположенного по адресу: 

<

...>, под которой был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата синего цвета, далее на столб забора дома, расположенного по адресу: 

<

...>, на котором был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата синего цвета, далее на столб, расположенный у дома по адресу: 

<

...>, на котором был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата синего цвета, далее на металлическую крышу гаража, расположенного на участке дома по адресу: 

<

...>, под которой был обнаружен полиэтиленовый пакет в виде квадрата синего цвета. При этом Сташко пояснил, что по всем этим адресам он сам заложил наркотическое средство в данных пакетиках. Все обнаруженное было изъято и упаковано. (т.1 л.д.55-62) 

Протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО1, согласно которому в период времени с 13-50 часов до 14-05 часов 29 июля 2017 года ФИО1 указал на участок местности в парке «Лесная сказка», на котором был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток квадратной формы, в котором просматривались денежные купюры. Обнаруженное было изъято и надлежащим образом упаковано. (т.1 л.д.75-77)

Протоколом личного досмотра, согласно которому у ФИО1 в левом кармане штанов, одетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет на рельсовой застежке, внутри которого находились свертки красной изоленты в количестве 15 штук, внутри каждого свертка находился прозрачный полиэтиленовый пакет на рельсовой застежке, в которых было кристаллообразное вещество белого цвета. Изъятые пакетики были надлежащим образом упакованы. Также с правого набедренного кармана штанов Сташко изъят сотовый телефон «SONY XPERIA» в корпусе черного цвета, imei ***, сим-карта оператора связи «Билайн ***. флеш- карта объемом 8GB, чехол и блокнот, которые не упаковывались. (т.1 л.д.78)

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому ФИО1 были произведены смывы с кистей рук и изготовлен контрольный ватный тампон. (т.1 л.д.81)

Протоколом выемки, согласно которому у свидетеля ФИО11, был изъят пакет №И9521- вещество, изъятое у ФИО1, сотовый телефон «SONY» в чехле с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памяти на 8GB; пакет №2-смывы с кистей рук ФИО1, пакет №3-контрольный ватный тампон, блокнот. (т.1 л.д.139-140)

Протоколами осмотра предметов, постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, в ходе которых осмотрены: фрагменты изоленты синего, черного и красного цвета; фрагменты материала темно-коричневого цвета; смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон; пакеты на рельсовой застежке, в которых находятся кристаллообразное вещество, сотовый телефон «SONY XPERIA» модели ***» в чехле коричневого цвета с картой памяти Micro SD объемом 8GB и сим-картой оператора связи «Билайн», в котором имелись фотоснимки- места закладок и переписка с неустановленным лицом под ником «Girl», блокнот и денежные средства в сумме 6000 рублей- 6 Билетов Банка России номиналом 1000 рублей, которые впоследствии признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.165-196, 197, 212-213, 214).

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю №9474 от 9 августа 2017 года, согласно которому: вещества, представленные на исследование в пакетах: №И9521, массой 3,48 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9522, массой 0,22 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9523, массой 0,22 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9524, массой 0,23 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9525, массой 0,22 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, №И9526, массой 0,24 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9527, массой 0,22 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9528, массой 0,24 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9529, массой 0,22 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9530, массой 0,24 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9531, массой 0,23 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9532, массой 0,22 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9533, массой 0,27 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9534, массой 0,23 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; № И9535, массой 0,23 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9536, массой 0,22 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9537, массой 0,23 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; №И9538, массой 0,24 грамма является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

- на ватном тампоне- смывы с рук ФИО1 обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах;

- на ватном тампоне- контрольный ватный тампон наркотических средств не обнаружено (в пределах чувствительности метода исследования). (т.1 л.д.143-154)

Постановлением о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественных доказательств, согласно которому в качестве вещественного доказательства признана и приобщена к делу смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,4 грамма. (т.1 л.д. 214)

Оценив совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Показания подсудимого об обстоятельствах совершенного им деяния совместно с неустановленным лицом, данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, являются последовательными, а также согласуются с показаниями: свидетелей ФИО4 и ФИО11, которые выявили и процессуально зафиксировали преступную деятельность подсудимого; свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, участвовавшими в качестве понятых при проведении процессуальных действий по делу.

Какой- либо личной заинтересованности свидетелей, допрошенных по делу, а также повода для оговора подсудимого указанными лицами, давления на свидетелей и подсудимого со стороны сотрудников полиции, в судебном заседании не установлено. Оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей у суда не имеется. Показания указанных лиц объективно подтверждаются исследованными в суде иными материалами дела: протоколом личного досмотра, протоколами осмотра места происшествия, выемки, заключением эксперта и иными материалами дела. Поэтому именно данные доказательства в их совокупности суд закладывает в основу обвинительного приговора. 

При квалификации действий подсудимого суд находит установленным совершение изложенных в описательной части приговора преступления подсудимым и неустановленного лица в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом о наличии квалифицирующего признака «группы лиц по предварительному сговору» указывает то обстоятельство, что подсудимый и неустановленное лицо действовали как постоянная группа лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, с распределением ролей каждого из участников. Каждый из них для достижения общей преступной цели распространения наркотических средств выполнял отведенные ему функции. 

Согласованность действий подсудимого с неустановленным лицом, направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством выхода в сети «Интернет», с использованием возможностей сотового телефона, подтверждают совершение преступления «с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)». Однако их противоправные действия не были доведены до конца, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, а преступная цель- распространение наркотических средств среди населения не была достигнута по обстоятельствам, от них не зависящим. 

При этом установлено, что сбыт наркотических средств подсудимым осуществлялся из корыстной заинтересованности, поскольку наркотические средства он распространял с целью получить денежное вознаграждение. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство- N-метилэфедрон и его производные весом свыше 1 грамма составляет крупный размер. Поскольку ФИО1 совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,4 грамма, что более 1 грамма, то квалифицирующий признак совершения преступления в «крупном размере» нашел свое подтверждение. 

Таким образом умышленные противоправные действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких. Преступление совершено им в период условного осуждения за совершение преступления средней тяжести против собственности. Как личность по месту содержания характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, на иждивении имеет малолетнего ребенка. 

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что деяние совершено в группе лиц по предварительному сговору, отнесено законом к категории особо тяжких, является умышленным, преступление направлено против здоровья населения. Определяя степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, суд исходит из того, что преступление является неоконченным. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимому ФИО1 суд признает и учитывает при назначении наказания признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний по делу и участии при осмотре места происшествия, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимого, его имущественное положение, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных наказаний, с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения иного, более мягкого вида наказания, в том числе предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, за совершенное ФИО1 преступление, суд не усматривает, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения подсудимому условного наказания суд также не усматривает.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому при назначении наказания ст. 64 УК РФ применению не подлежит. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

Поскольку по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства и имеются смягчающие наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию преступлений, при назначении ФИО1 наказания по данному делу подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, поскольку ФИО1 в период испытательного срока при условном осуждении совершил умышленное особо тяжкое преступление, условное осуждение ФИО1 по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 15 июня 2017 года в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене и окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима.

Из протокола задержания следует, что в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 был задержан 30 июля 2017 года (т. 1 л.д. 118-118). В судебном заседании подсудимый сообщил, что фактически он был задержан сотрудниками полиции 29 июля 2017 года, с ним провели ряд процессуальных действий, в том числе и осмотры мест происшествий с его участием, личный досмотр, а затем был составлен протокол задержания. Указанные обстоятельства в полном объеме подтверждаются материалами дела. До момента постановления приговора ФИО1 содержался под стражей. Поэтому в срок отбытого наказания ФИО1 следует зачесть время его задержания и содержания под стражей- с 29 июля 2017 года до дня постановления приговора. Оснований для зачета в срок отбытого наказания времени содержания подсудимого под стражей в иные периоды времени не имеется.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ и принимает следующее решение. После вступления приговора в законную силу следует уничтожить: наркотические средства, смывы с кистей рук, контрольный ватный тампон, пакеты на рельсовой застежке, карту памяти, сим - карту оператора связи «Билайн», чехол для телефона, фрагменты изоленты, фрагменты материала, блокнот. 

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что ФИО1 в своей преступной деятельности использовал сотовый телефон для выхода в Интернет, переписки с неустановленным лицом о местах тайниковых закладок с наркотическими средствами и иных обстоятельствах преступной деятельности, а денежные средства в сумме 6000 рублей, изъятые с осмотра места происшествия (6 Билетов Банка России номиналом 1000 рублей), получены в результате совершения ФИО1 преступления, то в соответствии с п.«а, г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ изъятый у подсудимого сотовый телефон и обнаруженные при осмотре места происшествия денежные средства следует конфисковать в собственность государства.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. К таковым суд, руководствуясь ст. 131 УПК РФ, относит выплаченное на основании постановления Индустриального районного суда г. Барнаула от 18 октября 2017 года вознаграждение адвокату Балахниной Е.Е. за участие в судебном разбирательстве в сумме 1265 рублей. Оснований для освобождения ФИО1 от оплаты процессуальных издержек суд не усматривает, так как подсудимый находится в трудоспособном возрасте, каких- либо оснований полагать, что выплата процессуальных издержек поставит его либо его семью в трудное материальное положение, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 15 июня 2017 года отменить. 

На основании ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Железнодорожного районного суда г. Барнаула от 15 июня 2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 9 лет 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 оставить без изменения, содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 18 октября 2017 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания по настоящему приговору время задержания и содержания под стражей в период с 29 июля 2017 года по 17 октября 2017 года.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения за участие в уголовном судопроизводстве в сумме 1265 рублей. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

1. Уничтожить хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу:

- наркотическое средство- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,4 грамма, смывы с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, пакеты на рельсовой застежке, карту памяти Micro SD объемом 8GB, сим-карту оператора связи «Билайн», чехол для телефона коричневого цвета, фрагменты изоленты красного и черного цвета; фрагменты материала темно-коричневого цвета, блокнот. 

2. Обратить в доход государства:

-сотовый телефон «SONY XPERIA» модели «***», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Индустриальному району УМВД России по г. Барнаулу;

-денежные средства в сумме 6000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии управления МВД России по г. Барнаулу (квитанция №338 от 29 августа 2017 года).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Боброва